Дело № 1-12/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Сафакулево 17 апреля 2020 года

Сафакулевский районный суд Курганской области в составе: 

председательствующего судьи Рожина В.А., 

с участием государственного обвинителя Шакирова И.Ф.,

подсудимой, гражданского ответчика ФИО1,

защитника - адвоката Добрынина А.В., 

при секретаре Аздановой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей образование 9 классов, в браке не состоящей, имеющей двоих несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, состоящей на регистрационном учете в ГКУ Центр занятости населения Сафакулевского и Щучанского районов Курганской области в качестве безработной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного части 3 статьи 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах: 

В период с 02 мая по 31 июля 2019 года, в течение рабочего времени, ФИО1 работая в должности начальника отделения почтовой связи «Яланское» (далее – ОПС «Яланское») Шумихинского почтамта Управления Федеральной почтовой связи Курганской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее – УФПС Курганской области, ФГУП «Почта России»), на основании приказа о приеме на работу по внутреннему совместительству №167-К от 02.05.2019 года, трудового договора №66-2019 от 02.05.2019 года, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №64-мо от 30.04.2019 года, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи №12-2018, утвержденной 16 апреля 2018 года директором Федеральной почтовой связи Курганской области Курганской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», являясь должностным лицом, выполняющим трудовые функции по управлению ОПС «Яланское»; организации и контролю деятельности работников ОПС «Яланское»; контролю операций с денежными средствами; составлению и подготовке отчетности ОПС «Яланское»; осуществлению учета и контроля кассовых операций; ежедневному составлению сводно-денежного отчета; осуществлению пересчета денежной наличности в конце рабочего дня; обеспечению соблюдения лимита денежных средств, обязанной строго соблюдать трудовую и финансовую дисциплину; соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей; обеспечивать сохранность вверенных материальных ценностей и денежных средств, из корыстных побуждений, направленных на хищение денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС «Яланское» по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение начальника отделения почтовой связи и будучи наделенной в соответствии со своим должностным положением правом использования полученных ОПС «Яланское» денежных средств для осуществления кассовых операций, а также правом контроля за движением денежных средств, действуя с единым корыстным умыслом, направленным на хищение принадлежащих ФГУП «Почта России» денежных средств, умышленно, не имея законных оснований, изъяла из кассы ОПС «Яланское» вверенные ей ФГУП «Почта России» наличные денежные средства в различных суммах, предназначенные для осуществления кассовых операций, в общей сумме 89 223 рубля 96 копеек, которые присвоила, изъяв из распоряжения ФГУП «Почта России» и обратив в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

С целью сокрытия факта хищения денежных средств из кассы ОПС «Яланское» ФИО1 в период с 02 мая 2019 года по 31 июля 2019 года, умышленно вносила в составляемые ей для отчетности в Шумихинском почтамте денежные отчеты, заведомо ложные сведения о нахождении присвоенных ей денежных средств в кассе ОПС «Яланское», чем нарушила п. 3.2.30 своей должностной инструкции по составлению сводно-денежного отчета за операционный день, пересчету денежной наличности в конце рабочего дня, обеспечению соблюдения лимита денежных средств, пункта 1(а) договора о полной индивидуальной материальной ответственности №64-мо от 30.04.2019 года, о принятии на себя обязательства бережно относиться к переданному для осуществления трудовых обязанностей имуществу работодателя, а также приказ начальника Шумихинского почтамта №162 от 28.06.2019 года об установлении лимита остатков денежных средств в кассе ОПС «Яланское» и сдаче в почтамт сверхлимитных остатков денежных средств. 

В результате преступных действий совершенных ФИО1 в период с 02 мая 2019 года по 31 июля 2019 года ФГУП «Почта России» был причинен материальный ущерб на общую сумму 89 223 рубля 96 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, пояснила, что обвинение ей понятно и подтвердила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то есть без исследования доказательств по делу, сообщив о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

От представителя потерпевшего ФИО2 возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке в адрес суда не поступило. 

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая у психиатра и нарколога не наблюдается, имеет постоянное место жительства и место регистрации, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, не трудоустроена, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи изобличающих себя показаний в ходе предварительного следствия, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба причиненного совершением преступления, наличие несовершеннолетних детей у виновной.

Вместе с тем суд не находит указанные обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой деяния, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в ходе судебного разбирательства не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в ходе судебного разбирательства не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, его характер, степень общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой на иждивении которой находятся малолетние дети, ее материальном положении, единственным источником дохода которой является пособие по безработице, назначение наказания в виде штрафа, по мнению суда, может отрицательно сказаться на условиях жизни подсудимой и ее семьи, в связи с чем, суд, при отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, не усматривает оснований для назначения менее строгого наказания, чем лишение свободы, поскольку, по убеждению суда, это повлечет чрезмерную мягкость наказания, и не будет отвечать его целям, приведенным в статье 43 УК РФ.

При определении размера наказания суд учитывает ограничительные положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимой, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным и отвечающим требованиям справедливости основное наказание – лишение свободы.

Вместе с тем, учитывая привлечение ФИО1 к уголовной ответственности впервые, наличие смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, положительную характеристику ФИО1, ее отношение к содеянному и его последствиям, частично возместившей причиненный материальный ущерб, суд считает исправление подсудимой возможным без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и назначает ей условное осуждение в соответствии со статьей 73 УК РФ, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей, что, по убеждению суда, в том числе, будет способствовать скорейшему возмещению имущественного вреда потерпевшему, а также не окажет отрицательное влияние на условия жизни семьи подсудимой.

С целью обеспечения исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении без изменения.

Исковые требования Акционерного общества «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Курганской области, о взыскании с подсудимой (с учетом уточненных исковых требований) 89 223 рублей 96 копеек, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, суд находит обоснованными и, с учетом частичного добровольного возмещения подсудимой ущерба в размере 3000 рублей (чек-ордер от 11 февраля 2020 года, том №2, л.д. 179), подлежащими удовлетворению в размере 86 223 рубля 96 копеек.

В соответствии с частью 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат, поскольку дело рассмотрено с применением особого порядка судебного разбирательства. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей:

- не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденной;

- один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную по настоящему уголовному делу, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- журнал формы 55 ФГУП «Почта России» Шумихинского почтамта, книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом д. Максимовка, за период с 04.05.2019 года по 14.10.2019 года, на 48 листах; 

- журнал формы 55 ФГУП «Почта России» Шумихинского почтамта, книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом Яланское ОПС, за период с 04.04.2019 года по 16.10.2019 года, на 48 листах; 

- журнал формы 55 ФГУП «Почта России», Шумихинского почтамта, книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС Субботино, за период 01.05.2019 года по 16.10.2019 года, на 48 листах; 

- итоговые ежемесячные отчеты по видам движения денежных средств в ОПС за период с 01.05.2019 года по 31.05.2019 года, сводные ежемесячные отчеты по ОПС, за период с 01.05.2019 года по 31.07.2019 года, на 20 листах; 

- отчет по видам движения денежных средств в ГРК за период с 01.05.2019 года по 31.07.2019 года, на 20 листах;

- реестры СП-25 по подписке, за период с мая 2019 года по июль 2019 года;

- ежемесячные отчеты по видам движения денежных средств, принятым ОПС Яланское, за период с 01.05.2019 года по 31.07.2019 года, на 3 листах;

- копии платежных ведомостей на выдачу заработной платы за период с мая 2019 года по июль 2019 года, на 8 листах;

- поручения на доставку пенсий и других социальных выплат ОПС Яланское за май 2019 года, на 336 листах;

- поручения на доставку пенсий и других социальных выплат с. Субботино, за май 2019 года, на 112 листах;

- поручения на доставку пенсий и других социальных выплат ОПС Яланское, за июнь 2019 года, на 337 листах;

- поручения на доставку пенсий и других социальных выплат с. Субботино, за июнь 2019 года, на 114 листах;

- поручения на доставку пенсий и других социальных выплат ОПС Яланское за июль 2019 года, на 334 листах;

- поручения на доставку пенсий и других социальных выплат с. Субботино за июль 2019 года, на 117 листах;

- ведомости на выдачу субсидий и других социальных выплат ОПС Яланское за май 2019 года, на 67 листах;

- ведомости на выдачу субсидий и других социальных выплат с. Субботино, за май 2019 года, на 13 листах;

- ведомости на выдачу субсидий и других социальных выплат ОПС Яланское, за период с июня 2019 года по июль 2019 года, на 38 листах;

- ежемесячные отчеты с приложением ведомостей по выплаченным субсидиям и других социальных выплат ОПС Яланское, за период с 01.05.2019 года по 31.07.2019 года, на 57 листах;

- ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника формы №130, с приложением чеков ОПС Яланское, за период с мая 2019 года по июль 2019 года, на 153 листах;

- кассовые справки ФСГ, за период с мая 2019 года по август 2019 года, на 62 листах;

- оплаченные переводы за период с 01 мая 2019 года по 01 августа 2019 года, на 44 листах;

- инвентаризационные описи, отчеты по движению товаров по виду цен за период, с 01 мая 2019 года по 31 июля 2019 года, на 44 листах;

- реестры по принятым платежам сайта федеральной системы город, на 11 листах;

- отчеты по движению товаров по виду цен, за период с 01.07.2019 года по 31.07.2019 года, на 2 листах;

- сводный отчет о доставке пенсии «Сафакулевский производственный цех» (сформирован по месяцам май, июнь, июль 2019 года);

- сводный отчет о доставке пособий ОСЗН по Сафакулевскому производственному цеху (сформирован по месяцам май, июнь, июль 2019 года), на 6 листах;

- журнал формы 55 ФГУП «Почта России» Шумихинского почтамта, книга учета денежных сумм, выдаваемых для доставки ОПС Субботино, на 47 листах;

переданные на ответственное хранение в УФПС Курганской области, считать возвращенными по принадлежности.

Гражданский иск Акционерного общества «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Курганской области, удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу Акционерного общества «Почта России» в лице Управления Федеральной почтовой связи Курганской области, 86 223 рубля 96 копеек, в счет возмещения компенсации материального ущерба, причиненного преступлением.

Сохранить арест, наложенный постановлением судьи Сафакулевского районного суда Курганской области от 13 февраля 2020 года, на стиральную машину «Indesit», телевизор «Helix», монитор «Philips», микроволновую печь «Panasonic», масленный электрообогреватель «Magnit», телевизионную спутниковую тарелку «Телекарта» в комплекте с телевизионной приставкой и кабелем, изъятые у ФИО1 и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отделения полиции «Сафакулевское» МО МВД России «Щучанский» УМВД России по Курганской области, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Сафакулевский районный суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Рожин В.А.